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Anotace Annotation

Prohlášení

Řešené území se nachází v západní rozvojové oblasti obce Nebušice.
Diplomová práce prohlubuje myšlenky utvářené v předdiplomové
práci a dává jim jasnější rysy a formu. Práce se zaměřuje na centrální
část struktury, definované předdiplomovým projektem, ketrá přímo
navazuje na stávající strukturu obce a nachází se ve specifických
terénnch podmínkách. Do řešení je zahrnuto i nově navrhované
lokální centrum se zastávkou MHD a přilehlím parkem. Cílem práce
je vytvořit urbanistickou studii, která ukáže možný rozvoj obce v
daném území. Nastiňuje pricipy rozvoje obce, možné postupy a
koncepce, tak aby byla zachována a podpořena jedinečnost území
a sounáležitost obyvatel s prostředím. Umožní utváření sousedkých
vztahů a funkční komunity a dojde vytvoření kvalitního obytného
prostředí, které přirozeně naváže a doplní stávající strukturu obce.

Area of this project is located in a wester part of Nebušice, which is
one of Prague district. The diploma thesis refine a pre-diplom project
ideas and make them more real and detailed. This project is focus on
central part of the pre-diploma project which has direct connection
to current urban structure of the Nebušice. This part has specific
terrain conditions. The project contains new local center includes
new bus station for inner city transport and this area also icludes new
local park. The main goal of this work is to create an urban studie
which show possible development in this area. This work also shows
and present idea show to keep this location unige and shows how to
design new residential district for people and for their satisfied lifes.

Prohlašuji že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně, pouze s
poskytnutými konzultacemi vedoucího práce.
Souhlasím se zapůjčováním a zveřejňováním této práce.

V Praze, dne:................................... podpis: .........................................
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Nebušice00

Nebušice se nachází v severozápadní částy Prahy. Katastrální
rozloha 3,68Km2 s početm obyvatel 3 270 jsou jednou s částí Prahy
od roku 1968. První zmínky o nebušicích jsou z roku 1273, kdy
solečně s přilehlými obcemi tvořily hospodářský celek Strahovského
kláštěra. Od historického centra se Nebušice rozvíjeli převážně
východně, směrem na Dejvice, podél dnešní Nebušické ulice.
Rozvoj tímto směrem byl zastaven složitými teréními podmínkamy
a přírodním parkem Šárka-Lysolaje. Dnešní Nebušice jsou obklpeny
lesy tohto parku, a ten je odděluje městské struktury. Tím si do jisté
míry zachovávají originalitu a charakter. Oddělené, přesto snadno
dopravně dostupné z Dejvic a z Bořislavky cca 20 minut autobusy
MHD. Autobus dnes končí na historické návsy, ta je přetvořena v
točnu. V budoucím rozvoji by z tohoto prostoru měla vzniknout klidová
historická náves. Dnešní funkční centrum Nebušic je soustředěno
k předešlé zastávce kde se nachází kostel sv. Cyrila a Metodějě s
farou, obchod, obecní úřad, pošta a starý hospodářský dvůr. Tento
bývalý statek má velký potencil stát se plnohodnotným polyfunkčním
centrem obce, doplňující místní centrum. V blízkosti tohoto centra
se nachází Nebušický rybník a nově rekonstruovaná vodárna.
Tento prostor je využíván místní komunitou pro společenské akce a
významé události
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Jedním z problémů území je jeho dopravní napojení. Dle ÚP má pro tyto účely
sloužit ul. Strachovského. Ta ale není schopná obsloužit celé potenciální
území. Ani její přilehlé ulice, s historickým základem dimenzí, nejsou
schopné převést dopravu nově vzniklou rozšířením území. S dopravou souvisí
i další faktor území, a to morfologie terénu který se zvedá, vlní, tovří údolí i
terénní hrany. Nová výstavba na okraji obce ukázala nutnost sousetřiď se i na
terén. Nově vznilá ul. Edvardova je na hranici sjízdnosti, vzhledem k jejímu
skolnu. Významný problém rozvoje Nebušic je sousedstvís letištěm Václava
Havla, které svým provozem do jisté míry narušuje podmínky bydlení v obci.
Současná hranice hlukového pásma kopíruje silnici do Horoměřic. Hluk z
letadel je v okrajových částech obce je slišitelný. Nejde ale o závažné hlukové
omezení. Běžné zvuky sousedstv snadno přehluší zvuk letadel. Problém
může nastat po uvedení do provozu nově plánované přistávací dráhy letiště.
dle dostupných studií bude hlukové pásmo probíhat severně-zápaní částí
zadaného území. Přesná zóna hlukového pásma však zatím není vytyčena
v územně plánovací dokumentaci a existuje pouze jako studie možných
dopadů provozu nové dráhy na okolí. Vzhledem k náročnosti projektu nové
dráhy, ať už ekonomické, technické ale i politické nelze přílišně podřizovat
rozvoj obce rozvoji letiště. Zvláště v době kdy v danném území již vzniká nová
zástavba bez celkové koncepce a návaznosti na původní strukturu.

hl. komunikace obslužná komunikacedopravní problém

přepokládané hlukové pásmo současné hlukové pásmo

Problémy
historiceké centrum

bod výhledu hl. komunikace zeleňhorizonty

Hodnoty

historiceké centrumřešené území

Vymezení území

Ul. Tuchoměřická svou hustotou dopravy vytváří určité porblémy v území, je
ale zárovň velkým potenciálem a hodnotou pro zapojení do území a také pro
rozvoj služeb a výroby na dopravě závislých. Stejně tak komlikovaný terén
vytváří omezení, ale zároveň velký potenciál k vytvoření charakteristických
obytných celků, průhledů i výhledů. Díky terénu lze vytvořit genia loci místa
a tím u obyvatel vzbudit pocit sounáležitosti s prostředím ve kterém žijí.
Ternního fenoménu si již všimli myslivci, kteří na návrší umístili posed s
výhledem do krajiny. Velkým přinosem pro obyvatele Nebušic je blízkost a
dostupnost parku, které je obklopují.

Nebušice jsou poměrně dobře dopravně dopstupné. Směrem do Prahy
navazují na Bořislavku a Dejvice, obě zastávky metra C. Směrem z Prahy je
v blízkosti letiště napjení na pražský okruh. Nově navrhované komunikace
navazují na stávající srukturu. Nově je přidáno napjení na ul. Tuchoměřická,
od které vede hlavní komunikace novým územím. Na tuto komunikaci je
napojeno centrum nové zástavby, kde vozovka přejde do úrovně chodce. zde
bude umístěna nová konečná zastávak autobusů MHD s točnou. Komunikace
respektují morfologii terénu a jsou diferencovány do tří druhů uličních
profilů. Pěší cesty umožňují prostupnost celým územím, a také vzájemné
propojení části parku Šárka-Lysolaje do jednoho celku.

Doprava

návrhové komunikace návrhové pěší stávající hl. kom.
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návrhová zeleň stávající zeleň

Zeleň

Navrhovaná zeleň navazjuje na celoměstský pás zeleně, který je zanesen
v uezmním plánu a propojuje části přírodního parku Šárka-Lysolaje. Z
územního plánu je využita i retenční nádrž, která je proti ÚP posunuta do
lepší polohy vzhledem k morfologii terénu a plánované zástavbě. Nádrž a tok
potoka bude doplněna zelení procházející údolím, v ose ulice Sichovského.
Tyto nové celky vytváří základ prostupnosti území a dotváří charakter místa.
doplňkovou zeleň tovří stromořadí v ulicích a v pěích cestách navazující
na páteřní parkovou úptavu. Okrajové parcely pak mají možnost využít
přilehlícých ploch parku k provozu sadu či hospodářekého zázemí, tyto plochy
však nebudou oplocovány. Určité části parku lze využít k chovu některých
druhů hospodářských zvířat. Tímto způsobem obec ušetří náklady na údržbu
zeleně a obyvatelé dostanou možnost menšího hospodaření.

návrhovaná zástavba stávající zástavba

Zástavba

Nová zástavba má ořevážně charakter individuálního bydlení. Jednotlivá
uspořádání vychází z morfologie terénu, oriantace ke světovím stranám a
výhledům a také možnosti dopravního napojení. Jedná se o poměrně rozsáhle
území, bude tedy vytvořeno centrum se zastávkou MHD a prostory pro služby
denní potřeby. v centru bude umístěna dovjice obytných budov s otevřeným
parterem pro služby. Jeden z domů bude sloužit jako dům pro seniory. V
okolí MHD je umístěna zástavba s vyšší hustotou obyvatel. Toto centrum je
umístěno do místa kde se terén láme z pozvolného až rovinného charekteru
do strmějšího a členitějšího klesání. Nabízí se zde místo pro rozhledovou
dominantu. V blzkosti parku v centrální části je umístěna školka, která

[…]

veřejnou potřebu.
V území je navržena retenční nádrž v údolí Nebušického potoka
plnící funkci suchého poldru. Její umístění vychází z místních
terénních podmínek a koncepce zachycení přebytečné dešťové
vody ze zpevněných ploch v území a její zadržení v krajině. Nádrž
společně s novým korytem potoka se stává součástí navrhovaného
parku propojující Šárecké a Lysolajské údolí.

Orientační výpočet potřeby vody a zatížení sítí:

- průměrná denní pořeba vody Qp:

Qp=n1*P1 + n2*P2

n1 - pořet trvale bydlících obyvatel = 1040 os.
P1 - specifická potřeba vody pro trvale bydlící osoby =150 l/os*den
n2 - počet pracujících osob = 40 os.
P2 - specifická potřeba vody pro pracující osoby = 50 l/os*den

Qp = 1040 * 150 + 40 * 50 = 157 800 l/den

- maximální denní potřeba vody Qm:

Qm = kd * Qp

kd - součinitel denní nerovnoměrnosti = 1,35 (500 - 2000 obyvatel)

Qm = 1,35 * 157 800 = 213 030 l/den

-maximální hodinová potřeba vody Qh

Qh = Qm * kh

kh - součinitel hodinové neronoměrnosti = 1,9

Qh = 213 030 * 1,9 = 404 757 l/den -> 4,86 l/s

Orientační výpočet odpadních vod a zatížení sítí:

- průměrný denní odvod splaškových vod Qsp:

Qsp=Qp * 0,9 = 157 800*0,9 = 142 020 l /den = 1,65 l/s

- maximální hodinový odvod splaškových vod Qsph:

Qsph = Qh * 0,9 = 9,37 * 0,9 = 4,22 l /s

- množství dešťových odpadních vod

Qr = i * Ai * ci

i - intenzita deště
Ai -plocha střech a povrchů
ci - součinitel odtoku dešťových vod

Qr = 737,9 l/s
(k výpočtu byl použita tabulka webu tzb-info: výpočet množství dešťových odpadních vod Qr )
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Energie
Plyn - Celé území m.č. Nebušice je plynofikováno s regulační stanící VTL
- STL v ul. K Vinicím. Rozvody plynu jsou ve správě společnosti PRE. Plyn
je do území zaveden jako hlavní zdroj energie pro vytápění.

Elektro - Dodavatelem elektrické energie je pro dané území společnost
PRE. Nachází se zde vedení 22 kV vedené z tranformačnío objektu v
m.č. Vokovice, kde je umístěna transformační stanice 110kV/22 kV.
V současném území Nebušic je několik trafostanic, přesto v nové
zástavbě rozsahu předdiplomového i diplomového projektu je třeba
věnovat pozornost návrhu nových trafostanic a tento návrh koordinovat
s odpovědným architektem, v danné fázi dokumentace, tak aby byly co
možná nejlépe začleněny, jak umístěním tak vzhledem, do navrhované
struktury zástavby. Umístění traofstanic v následující koordinační situaci
je pouze orientační a platí předešlé upozornění.

Odpady - Sběr odpadu je zajištěn sběrnými nádobami u jednotlivých
objektů. V bytových domech budou ve společných vnitřních prostorách
umístěny sběrné nádoby na tříděný odpad. V území budou umístěny
podzemní kontejnery na tříděný odpad na veřejných a dopřepřístupných
místech. Odvoz odpadu zajišťuje společnost Pražské služby a.s.

Energetická pořeba sídla

Qcelk = Qvyt + Qvět + QTV + Qostatní + Qobč.vyb. + Qosvět + Qpr,zem +
+Qveř. osvětlen

- vytápění objektů

rodinné domky - n 10 – 15 kW
bytové domy - m 4,5 – 7,5 kW/byt

Qvyt = n*13 + m*6 + ( q*V*t ) = 140*13 + 119*6 + (0,6*2400*31)
= 47 174 W

q - tepelná charakteristika (0,4-0,8 W/m3*K)
V - objem objem občanských budov
dT - rozdíl teplot ( tis – te )

-větrání objektů

rodinné domky - n 4,5 kW/RD
bytové domy - m 3 – 4 kW/byt

Qvět = n*4,5 + m*( 3,5 )+ ( 0,35*n*0,9*V*t) = 140*4,5 + 119*3,5+
0,35*1*0,9*2400*24) = 19 190 W

n - počet výměn vzduchu [0,4 – 2,5 1/h]
dT - rozdíl teplot ( tis – tes )

- příprava TV

Qtv = [ ( Σ Ni*qi ) / 24 ]*kd*kh*1,163 *dT

q - specifická potřeba vody ,l/os
q1 - trvale bydlící [ 40 l/os.,den ]
q2 - přechodně ubytovaní [ 60 - 80 l/os.,lůžko]
q3 - zaměstnanci [ 20 – 60 l/os.,den ]
dT - rozdíl teplot
kd - 1,5
kh - 1,7

Qtv = (( 1076*40 + 50*60+ 40*50)/24)*kd*kh*1,163*45= 267 165 W

- ostatní funkce

Qostatní = 0,6*N = 0,6*1076 = 646 W

N - počet trvale bydlících osob ( 0,6 kW/os )

Qobč.vyb = N*(03+03) = 42*0,6 = 26 W

N - počet zaměstnaných osob (0,3kW/os–teplo, 0,3 kW/os–ostatní
funkce)

- umělé osvětlení budov

Qosvět = F*( 8 – 12 W/m2 ) = 50 000*10 = 500 000 W

F - plocha všech podlaží
( 8 – 12 W/m2) příkon pro průměrnou osvětlenost

- veřejné osvětlení

Qveř.os. = A*(1,5 – 3,0) = 22,5*2 = 45 000 W

1,5 – 3,0 kW/ha intravilánu A

Qcelk = 19 190+267 165+646+26+500 000+ 45 000 =
= 832 027 W = 862 kW
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