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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Praha, Nebušice - západ
Jméno autora: Bc. Jan Pospíchal
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta stavební
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Doc. Ing. arch. Jan Mužík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Diplomová práce splňuje zadání ve všech jeho částech a bodech. Hlavní pozornost věnoval diplomant
urbanistické části diplomové práce včetně návrhu ploch zeleně. Významným faktorem byl také návrh dopravní
obsluhy území včetně pěších vazeb na centrum městské části a na okolní příměstskou krajinu s vysokým
rekreačním potenciálem.
Podkladem pro zadání i zpracování diplomové práce byl předdiplomní projekt, ve kterém se student zabýval
komplexním řešení celého západního okraje městské části Praha - Nebušice.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.

Vložte komentář.

Tématem diplomové práce se stala nejobtížnější centrální část západního okraje Nebušic. Diplomant přistupoval
k tématu po celou dobu velmi zodpovědně. K úkolům vycházejícím ze specifického charakteru území a z jeho
polohy v organismu metropole přistupoval aktivně a citlivě. V průběhu zpracovávání diplomové práce pravidelně
informovala vedoucího diplomové práce o výsledcích průzkumů a postupech řešení problémů a zpracovávání
jednotlivých částí zadání. Pravidelně také konzultoval své návrhy s určenými specialisty.
Dříve stanovené a dohodnuté cíle návrhu, rozsah řešeného území a složitosti prostorových, funkčních i
provozních vztahů dostatečně prověřily schopnost diplomanta řešit zadané úkoly samostatně a kreativně.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a
prostorového uspořádání

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.

Vložte komentář.

Navržená vize budoucího uspořádání dvou částí území Nebušice – západ a odpovídající urbanistická koncepce
velmi dobře reagují na vlastnosti, potenciál a limity území. Nabízí charakteristickou strukturu zástavby a
veřejných prostranství, která je měřítkově úměrná okraji města. Prostorová struktura je provázána s funkční
skladbou a těží z pohledových a provozních vazeb jak na celý krajinný prostor Nebušic, tak na samotné centrum.
Oceňuji snahu diplomanta vytvořit prostředí vesnického charakteru soudobými prostředky a dosáhnout tak
přitažlivého prostředí, které bude blízké historickému jádru obce.
Úlohou architektonické části diplomové práce bylo formou objemové studie ověřit reálnost navrženého
urbanistického konceptu nového lokálního centra západní části. V průběhu diplomové práce byl proto vybrán
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soubor staveb, který by podrobněji prokázal možnosti architektonického pojetí, objemového, dispozičního a
provozního řešení tohoto souboru.
Zpracovaný návrh vybraného souboru svědčí o velkém zaujetí diplomanta, o jeho snaze nabídnou přitažlivé
obytné prostředí s diferencovanou a pestrou skladbu prostorů a se soudobým architektonickým výrazem.

Kvalita technického řešení
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Vložte komentář.

Technické řešení zahrnuje návrh dopravní a technické infrastruktury. V obou částech návrh prokazuje reálnost
urbanistického konceptu. Navržený systém dopravy pokládám za správný, vedení tras odpovídá významu
komunikací a sleduje důležité pohledové cíle. Dimenzování ploch je úměrné. Otázkou je zda navrhované místní
komunikace při severní a západní straně lokálního centra mají být zklidněná (kategorie D), nebo zda by nebylo
správnější počítat s kategorií C2 – obslužná a pouze bodovým zklidněním.
Kladem návrhu je pojetí, velikost a začlenění vodních ploch do urbanistické struktury.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce Zvolte položku.
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke
grafickému zpracování práce.

Vložte komentář.

Diplomová práce svědčí o zodpovědném a citlivém a soustavném přístupu diplomanta k řešení zadaných úkolů.
Dokumentace je zpracována komplexně a přehledně. Grafická úroveň je velmi dobrá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm „B“ – velmi dobře.
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